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 „Kdo ví, zda není život umíráním a smrt životem.“

Euripidés

Úvod

Život každého z nás jednou dospěje ke svému konci, tedy ke smrti. Jak se píše

v mnoha knihách: „Není nic jistějšího než to, že každý kdo se narodil také jednou

zemře“. Přesto je v posledních 50-ti letech smrt vytěsňována z našeho vědomí, z našich

životů a to poměrně úspěšně. Smrt je odmítána, vyvolává v nás úzkost a spoustu dalších

nežádoucích pocitů. Ještě více než smrti se ovšem bojíme umírání. Přitom ani tato

přirozená, leč konečná fáze lidského života nemusí být hrůzostrašná, dramatická a

bolestivá. Péče o umírajícího člověka (ať už se jedná o našeho blízkého či o pacienta)

nám může přinést spoustu hezkých chvil, ponaučení a zkušeností, za které jednou

budeme velice vděční. Stejně tak, jako mnoho jiných věcí se totiž dá naučit i péče o

umírající. Stačí k tomu jen málo: sám se o tuto oblast aktivně zajímat (studovat

literaturu o paliativní péči, navštěvovat různé semináře a workshopy zabývající se péčí

o umírající), připravovat se na smrt, tozn. zamyslet se občas nad touto životní etapou,

přemýšlet o ní a nevytěsňovat ji, a v neposlední řadě také se s umírajícími a jejich

blízkými setkávat a aplikovat získané teoretické vědomosti v praxi, tedy řídit se

zásadami paliativní péče, používat Chartu práv umírajících a nebát se trávit

s umírajícími a jejich blízkými více času – jsou to totiž chvíle, které nás mohou velmi

obohatit.

Profese sestry přináší celou řadu velmi náročných situací, na které je třeba se

adaptovat. Jednou z nich je právě konfrontace s umíráním a smrtí. Jako sestry pracující

na ARO se s ní setkáváme denně, měly bychom tedy být v této oblasti zkušenými

profesionálkami. Přesto na tento okamžik nejsme vnitřně připraveny a často

s umírajícím neumíme správně pracovat. To v nás potom zanechává různé

traumatizující pocity. Vždyť většina sester prožívá smrt člověka jako silný psychický

otřes. Tak to ale být nemusí.
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Ve své diplomové práci se snažím shrnout z dostupné literatury pro mě ty

nejzajímavější a nejpalčivější témata týkající se umírání, smrti a péče o tyto pacienty na

ARO. Věnuji se zde potřebám umírajících, péči o ně a o zemřelé, prožívání sester, které

pečují o umírající pacienty atd. Velkou kapitolu tvoří zkrácený pohled do historie

umírání a smrti od dávných civilizací až do současnosti.

O péči o umírající a zemřelé se dnes již hovoří poměrně často, ovšem z pohledu

umírajících. Na sestry a jejich pocity a problémy, které se o umírající nejčastěji starají

se ale zapomíná. Proto je empirická část mé práce zaměřena na zjištění pocitů a

problémů, popř. znalostí sester pracujících na ARO při péči o umírající a zemřelé.

K získání dat pro výzkumnou část byl zvolen kvantitativní výzkum, technika sběru dat

strukturovaný anonymní dotazník, který obsahoval 18 otázek. Výzkum byl prováděn

v březnu a dubnu 2009 na vybraných ARO pražských nemocnic.

Tématu umírání a smrti se věnuji již pátým rokem (zabývala jsem se jím i ve své

bakalářské práci na téma Specifika péče o onkologicky nemocné v terminálním stádiu,

navštěvuji různé konference na toto téma a sama jsem na několika i přednášela, a dále

jsem měla i možnost navštěvovat hospicové zařízení) a přesto nemohu říci, že bych již

toto, pro mě tak zajímavé, téma vyčerpala a byla přesvědčená, že můj přístup

k umírajícím a péče o ně je na takové výši, že se v této oblasti dál nemusím vzdělávat.

Je to zkrátka běh na celý život...
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I. Teoretická část

1. Umírání

Umírání je konečnou fází lidského života. Přichází většinou jako závěrečné

vyústění již přítomného chronického onemocnění. Z patofyziologického hlediska je

charakterizováno postupným nebo náhle vzniklým nevratným selháváním funkčních

systémů lidského organismu (oběhová soustava, dýchání, metabolismus) a poruchou

regulace těchto systémů. K nevratnému selhání může dojít během několika minut (náhlá

smrt) až několika dní. Existují klinické situace, kdy k selhávání důležitých orgánů

dochází očekávaně v důsledku známé, pokročilé, kauzálně nevyléčitelné nemoci. Zde je

indikována intenzivní paliativní péče. (19, 26)

Oproti dřívějšímu důrazu na smrt jako na stav, je dnes stále víc umírání chápáno

jako proces (latinsky processus - znamená pokračující), tj. jako neustále se měnící stav.

Podle toho, jak rychle tento proces probíhá, rozlišuje se na jedné straně tzv. rychlá smrt

a na druhé tzv. pomalé umírání. (3)

Umírání nespadá do koncepce života. Může být spojeno s nepříjemným

utrpením. Utrpení je však přirozenou, nezbytnou, i když nemilou součástí lidského

života, právě tak jako dýchání, trávení, rozmnožování, vědomí, světlo a krása. (17)

Přehodnocení klinického stavu z „pacient je kriticky nemocný“ na „pacient

umírá“ a z toho plynoucí přechod z kurativního přístupu na přístup paliativní musí

nejednou lékař učinit během několika dní, někdy několika hodin. Přechod z kurativního

na paliativní přístup není zdaleka pouze medicínským rozhodnutím. Do hry zde vstupují

otázky a přání pacienta a jeho rodiny a rovněž některé otázky etické a právní

a ekonomické. Je-li stav pacienta zhodnocen jako „umírání“ mělo by se hlavním

a jediným cílem léčby a ošetřovatelské péče stát, aby pacient trpěl co nejmenším

dyskomfortem. (15, 19, 26)

Odpověď na otázku co potřebuje a chce umírající člověk není příliš složitá. Je to

hlavně dokonalá paliativní péče, respektování vlastních přání a vlastní důstojnosti, dále

hmotné zabezpečení, smysluplné využití zbývajícího času (přiměřenou aktivitu
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a příjemné podněty), své stabilní prostředí, přijetí vlastního života i vlastního konce,

blízkost a doprovod sympatizujícího člověka a smíření se sebou samým, se svou

rodinou, se světem, popřípadě s Bohem. (18)

Protichůdnou otázkou je otázka – co terminálně nemocný nechce: nechce být

překládán a odsouván ze zařízení do zařízení, nechce být vyloučen z rozhodování,

nechce časté střídání ošetřovatelského personálu, nechce být obtěžován přemírou péče,

nechce být nucen do jídla a pití, nechce komunikovat se spolupacienty. Z těchto řádků

lze poznat, že většinu předešlého můžeme my, jako sestry ovlivnit. (18)

Co potřebuje sestra, která o terminálně nemocného pečuje a co tím může získat?

Tak především potřebuje mít vyřešený vztah k vlastní konečnosti, motivaci, lásku,

trpělivost, musí být tělesně a duševně zdatná, dále musí ovládat umění odstupu, mít

zázemí a nezapomínat pečovat také o své zdraví (jíst a dostatečně spát). A co získá

sestra, která o terminálně nemocného pečuje? Taková sestra především dozraje, vyrovná

se s vlastní konečností a překoná strach ze smrti a naučí se rozlišovat, co je a co není

v životě podstatné. (18)

Péče o umírající představuje velkou zátěž pro sestry. Původcem úzkostí je

připomenutí vlastní smrtelnosti a smrtelnosti našich blízkých. Zdrojem frustrací je pocit

selhání a bezmocnosti, když nemůžeme zachránit nemocného před smrtí. (4, 25)

1.1 Fáze procesu umírání

Proces umírání se rozděluje na tři fáze:

1. Fáze pre finem může být velmi dlouhá a časově obsáhne někdy měsíce, ale

i roky. Je nutno usilovat o remisi, tedy stav různě dlouhého a různě kvalitního příměří

s nemocí, která dříve či později pravděpodobně vzplane znovu. S ohledem na aktuální

stav nemoci je nutné, aby sestra pacienta motivovala na cíle, které jsou reálné. (26)

Jedná se o péči a doprovázení nemocného a jeho blízkých od okamžiku zjištění

závažné diagnózy až po nástup terminálního stádia.

Do tohoto období patří také vyrovnání se s blížící se smrtí a umíráním. Tomuto
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tématu se věnovala Dr. Elisabeth Kübler-Rossová, která popsala následujících pět fází

procesu vyrovnání se s infaustní diagnózou. První je fáze negace, kdy je pacient v šoku

a má tendenci nově vzniklou situaci popírat („to je určitě omyl“), ve druhé fázi přichází


[…]


Umírající člověk má vedle svých běžných potřeb i potřeby bezprostředně

související s umíráním a smrtí. Nezbytnou součástí komplexní ošetřovatelské péče je

vyhledávání a uspokojování těchto potřeb. S uspokojováním těchto potřeb se však musí

začít už v preterminálním stádiu onemocnění. (16, 22, 23, 29) Této oblasti jsem se

věnovala v poslední části dotazníku (viz graf 14). Na otázku jak sestry vidí poslední dny

umírajícího člověka odpovědělo 78 (58 %) respondentů, že u umírajících vznikají

specifické potřeby, které je třeba vyhledávat a následně saturovat. Našli se i 2 jedinci,

kteří jsou přesvědčeni, že veškerá ošetřovatelská péče je v tomto období zbytečná.

Předposlední otázka v dotazníku se týkala zájmu a potřeby sester dále se

vzdělávat v problematice umírání a v péči o umírající pacienty (viz graf 17). Je

pozitivní, že 51 sester ze 135 uvedlo, že o další vzdělávání má zájem i potřebu.

Protipólem jsou odpovědi 31 sester, že o tuto problematiku nemají ani zájem, a navíc

prý ani nemají potřebu navštěvovat tyto vzdělávací akce, což potvrzuje mou domněnku,

že sestry na těchto odděleních mají menší zájem se dále vzdělávat v oblasti paliativní

péče než například sestry pracující v hospicích. Pokud tyto sestry opravdu nemohou

dané semináře navštěvovat, mělo by pro ně být samozřejmostí samostudium odborné

literatury. Na to, zda sestry vyhledávají odbornou literaturu na téma umírání a paliativní

medicína jsem se jich ptala v poslední otázce daného dotazníku (viz graf 18). Převážná

většina tázaných sester čte tuto, dle mého názoru zajímavou a přínosnou literaturu

pouze výjimečně a 15 % respondentů nikdy! Přesto by - dle mého názoru - každá sestra

měla znát základní literaturu na téma umírání a smrti, za kterou lze považovat knihu

Thanatologie od prof. Haškovcové. (4) Těmito posledními otázkami se mi potvrdila i
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poslední hypotéza - H7: Sestry pracující na ARO nemají potřebu se dále vzdělávat

v oblasti péče o umírající pacienty v intenzivní péči.

Aktuálnost tématu této diplomové práce spočívá v každoročním přibývání úmrtí,

což je dáno stárnutím populace, ale i zvyšujícím se výskytem nádorových a

kardiovaskulárních onemocnění ve stále mladším věku. Potažmo stále narůstají také

úmrtí z úrazových příčin nebo v důsledku nedokonaných sebevražd. S těmito pacienty -

umírajícími se proto, při své práci na ARO, budeme stále častěji setkávat a proto je třeba

se na tuto část naší práce připravit. Doufám, že svou prací pomohu přispět ke

zpřehlednění a k odtabuizování tohoto tématu, které je sestrám pracujícím v resuscitační

péči velice blízké.
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4. Závěr

Diplomová práce se v celém svém obsahu zabývá problematikou umírání a smrti

a to z pohledu sester pracujících na ARO.

Prvním cílem mé diplomové práce bylo zjistit nejčastější pocity sester

pracujících na ARO při péči o umírající a zemřelé. Cíl práce byl splněn.

Druhým cílem mé práce bylo zjistit, co sestry nejvíce frustruje při péči o

umírající a zemřelé na ARO. I tento cíl práce byl splněn.

Třetím cílem mé diplomové práce bylo zjistit hiearchii potřeb umírajících

pacientů z pohledu sester pracujících na ARO. Cíl práce byl splněn.

Čtvrtým cílem mé práce bylo zjistit zájem sester pracující na ARO o další

vzdělávání v oblasti péče o umírající a poskytování paliativní péče na ARO. I poslední

cíl práce byl splněn.

V rámci výzkumné části práce bylo stanoveno následujících sedm hypotéz.

Hypotéza 1: Sestry pracující na ARO nejvíce pociťují smutek a tíseň při péči o

umírající a zemřelé. Hypotéza nebyla potvrzena. Hypotéza 2: Sestry pracující na ARO

více frustruje umírání a smrt mladého člověka než staršího pacienta. Hypotéza byla

potvrzena.

Hypotéza 3: Sestry pracující na ARO jsou nejvíce frustrovány přítomností

rodiny a blízkých umírajícího. Hypotéza byla potvrzena. Hypotéza 4: Z pohledu sester

pracujících na ARO je nejdůležitější uspokojení sociálních potřeb (potřeba přítomnosti

blízkých, potřeba nezůstat v okamžiku umírání sám) umírajících. Hypotéza byla

potvrzena.

Hypotéza 5: Z pohledu sester pracujících na ARO jsou nejméně uspokojovány

spirituální potřeby umírajících. Hypotéza byla potvrzena. Hypotéza 6: Z pohledu sester

pracujících na ARO jsou nejlépe uspokojovány biologické potřeby umírajících.

Hypotéza byla potvrzena. Hypotéza 7: Sestry pracující na ARO nemají potřebu se

dále vzdělávat v oblasti péče o umírající pacienty v intenzivní péči. Hypotéza byla

potvrzena.
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 Práce se svým obsahem snaží přispět k odtabuizování a ke zpřehlednění tématu

umírání a smrti a to jak pro odbornou zdravotnickou veřejnost, tak popřípadě i pro

zaujaté laiky.

Proto ji lze využít i jako podklad pro další vzdělávání sester pracujících na ARO,

kterých se problematika paliativní péče určitě týká.

Myslím, že tato práce, a hlavně její praktická část by mohla čtenáře přivést

k zamyšlení nad tímto neprávem okrajovým tématem a nás sestry ke zpytování

svědomí, zda se vždy chováme podle zásad Charty práv umírajících pacientů, podle

svého svědomí a podle potřeb umírajícího pacienta.
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