přínosem této práce je nejen komplexní teoretický přehled této problematiky sloužící jako podrobný zdroj informací, ale zejména rozbor umírání a smrti očima ošetřujícího personálu. Problematika je aplikována především na zdravotníky oddělení ARO, kteří se s umíráním a smrtí setkávají nejčastěji. Pomocí dotazníkového šetření autorka zjišťovala pocity a potřeby sester v této oblasti a ověřila stanovené hypotézy. Cenné výsledky mohou významně přispět ke zlepšení situace v této oblasti nejen na odděleních ARO. Cíle práce byly splněny.

Otázky k obhajobě:

Jaký význam mají zjištěné výsledky šetření pro každodenní praxi na oddělení ARO?

Jaká konkrétní opatření by se měla udělat pro zlepšení podmínek jednak umírajících pacientů, a také sester ošetřujících umírající pacienty na těchto odděleních?

Návrh klasifikace:

Výborně.

V Praze 31.8. 2009

Podpis vedoucího MUDr. Eva Uchytlová, Ph.D

Autorka použila strukturovaný dotazník a metodu kvantitativního výzkumu – tedy standartní a naprosto vhodný postup.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Zkoumaný vzorek byl analyzován podle pracoviště, pohlaví respondentů, jejich nejvyššího dosaženého vzdělání a délky praxe na ARO. Bylo by vhodné doplnit i věkovou strukturu zkoumaného vzorku.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Autorka si při sledování cílů empirické části studie jednoznačně stanovila sedm hlavních hypotéz, které se snažila ověřit pomocí cíleně strukturovaných otázek. Během výzkumu našla odpovědi na všechny hledané otázky. Většina hypotéz se autorce potvrdila, pouze první nikoliv. Zjištěné výsledky byly často překvapivé, autorka všechny srovnává s jinými studii a vysvětluje případné rozdíly. Není pochyb, že by výsledky této práce mohly sloužit ke zlepšení situace kolem umírání a smrti, a to nejen z pohledu pacientů, ale zejména zdravotnických pracovníků, nejen na odděleních ARO. Pro ošetřující personál je umírání a smrt pacientů vysoce stresující. Aby bylo možné tuto náročnou práci ulehčit, je nutné podrobně znát postoje zdravotníků k této problematice, názory, a přesně identifikovat jejich konkrétní pocity. Tento cíl práce beze zbytku splnila.

Literatura a práce s literaturou:

Autorka čerpala ze všech hlavních literárních zdrojů dostupných v českém jazyce.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Bez připomínek.

Kvalita příloh:

Bez připomínek.

Celkové hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá tématem umírání a smrti, které bylo donedávna v oblasti medicíny téměř tabuizováno. Z pohledu pacientů jsou umírání a smrt nedílnou součástí lidského života, z pohledu zdravotníků i každodenní klinické praxe. Velkým

Posudek vedoucího práce

Název: **Umírání a smrt na ARO**
Autor práce: **Bc. Eva Pfefferová**
Vedoucí práce: **MUDr. Eva Uchytlová Ph.D.**
Oponent: **MUDr. Radkin Honzák CSc.**

Volba tématu: Téma diplomové práce bylo zvoleno velmi šťastně. Je nejen zajímavé, ale především aktuální. I když se s problematikou umírání a smrti zdravotník na odděleních ARO setkává téměř denně, je toto téma v odborné literatuře stále opomíjeno. Autorka navíc navazuje na své předchozí zkušenosti při studiu této problematiky.

Cíl práce: V teoretické části si autorka předsevzala podrobným literárním přehledem odtabuizovat problematiku umírání a smrti, v empirické části se snažila zjistit jednak pocity sester při práci s umírajícími, jejich zájem o vzdělávání se v této problematice a dále pak potřeby umírajících pacientů z pohledu sester. Pečlivě vypracovaný literární přehled by vzhledem k obsahu mohl sloužit jako studijní materiál v této problematice. V empirické části práce získala autorka metodou dotazníkového šetření odpovědi na hledané otázky. Cíle práce byly tudíž splněny.

Teoretická část: Představuje podrobný přehled teorie, včetně vysvětlení základních pojmů problematiky umírání a smrti, popisuje změny jejich pojetí v průběhu historie, zabývá se potřebami umírajících. Hlavním přínosem teoretického úvodu je rozbor této problematiky z pohledu sester a ošetřujícího personálu, nikoliv umírajících, neboť většina současné literatury rozebírá umírání a smrt právě z pohledu pacientů. V závěru aplikuje autorka umírání a smrt na podmínky oddělení ARO, tedy pracoviště, kde se s nimi zdravotník setkává prakticky denně.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**